
 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.94 del 19-06-2025 Pag. - 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE III 
SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 94  del 19-06-2025 
 

Registro generale n. 352 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL COMPONENTE 
IL COLLEGIO DEI REVISORI CON FUNZIONI DI PRESIDENTE PER IL 
TRIENNIO AGOSTO 2025- AGOSTO 2028          

                     
  Il DIRIGENTE del settore finanziario 

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267 del 18/08/2000 che regola le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza; 

Visto l’art. 109 -comma 2- del D. L.vo n. 267 del 18/08/2000 che regola il conferimento delle 
funzioni dirigenziali; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 14/2022 RG 152/2022 di conferimento della Dirigenza del 
Settore Finanziario; 

Premesso che il Comune di Roseto degli Abruzzi deve procedere alla nomina del componente 
dell’Organo di Revisione con funzioni di Presidente per il triennio AGOSTO 2025-AGOSTO 2028 
ai sensi dell’art. 16, comma 25- bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito nella 
Legge 14 settembre 2011, n. 148, così come modificato dall’art. 57-ter del Decreto Legge 26 
ottobre 2019, n. 124, convertito dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157; 

Dato atto che con nota prot. n. 27246 del 19/06/2025 è stata comunicata alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale di Governo di Teramo, la scadenza del Collegio dei Revisori, come previsto dal comma 
2 dell’art.5 del D.M. 15 febbraio 2012 n.23, per l'estrazione dei nominativi dei due componenti che 
saranno successivamente nominati da parte del Consiglio comunale; 

Rilevato che: 
• il sistema di nomina del Presidente dell'organo di revisione è stato innovato ad opera 

dell’art. 57 ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 
19 dicembre 2019, n. 157; 

• la norma citata oggi prevede che la scelta del Presidente sia effettuata dal Consiglio 
comunale mediante elezione effettuata a maggioranza assoluta dei componenti del 
Consiglio stesso dell'ente tra i soggetti validamente inseriti nella fascia n. 3 (la fascia 
professionale attualmente più elevata) del regolamento approvato con il D.M. Interno n. 
23/2012, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale, in caso di 
modifiche a detto regolamento; 

mailto:N.@1@


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.94 del 19-06-2025 Pag. - 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

• il compenso annuo lordo è stabilito dal Consiglio Comunale con la delibera di nomina, 
in base al combinato disposto dell’art. 241 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto 
interministeriale del 21 dicembre 2018; 

Visti i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000: 
• art.     234      relativo alla composizione del Collegio; 
• art. 235 relativo alla durata del Collegio ed alle cause di cessazione; 
• art. 236 relativo alle cause di incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori; 
• art. 238 relativo ai limiti all'affidamento di incarichi; 
• art.   241     in ordine al compenso dei componenti del Collegio; 

 
Visto altresì il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, 

Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario; 

Considerato che possono presentare dichiarazione di disponibilità alla candidatura i soggetti 
validamente inseriti nella Fascia 3 dell’Elenco dei Revisori degli Enti Locali (per le Provincie 
della Regione Abruzzo), formata ai sensi dell’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n.138 
convertito nella L. 14.09.2011, n. 148, così come modificato dall’art. 57-ter del D.L. 
26.10.2019, 
n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 19.12.2019, n. 157 e del Regolamento di cui al 
Decreto del Ministro dell'Interno 15.02.2002, n. 23; 

Ritenuto opportuno pubblicare un avviso pubblico per la presentazione delle candidature alla 
nomina di Presidente del Collegio dei Revisori per il triennio AGOSTO 2025- AGOSTO 2028; 

Visto l’allegato avviso pubblico; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà esecutivo solo dopo l’avvenuta apposizione del 
visto di regolarità contabile; 

 
Visti 

- il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

1) di approvare l’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse per la nomina del 
presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Roseto Degli Abruzzi per il 
triennio AGOSTO 2025 – AGOSTO 2028; 

2) di disporre che tale avviso pubblico sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune e sul sito 
internet istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per la durata di 
30 giorni consecutivi; 

 
 

Il Dirigente del Settore Finanziario 
D.ssa Antonietta Crisucci 

 
 

mailto:N.@1@

	Provincia di Teramo
	SETTORE III
	SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI
	DETERMINAZIONE  N. 94  del 19-06-2025

	Il DIRIGENTE del settore finanziario
	Visti
	DETERMINA
	Il Dirigente del Settore Finanziario
	D.ssa Antonietta Crisucci

